

Motion till riksdagen

1988/89:Bo520

av Eva Goës och Roy Ottosson (båda mp)

Utbyggnaden av Smedjemorasjön m. fl. vattendrag

Avbryt och stoppa utbyggnaden!

Bakgrund

Planerade utbyggnader i Lillhärdalsområdet ger marginella energitillskott i förhållande till de negativa konsekvenser som bygden kommer att drabbas av. Smedjemorasjön i Blädjan kommer att ge 16 GWh och Härjeåsjön 9 GWh. Blädjan och Härjeå är de sista orörda vattendragen i bygden med mycket bra fiske. Härjeåsjön är en naturskön sjö med kilometerlånga sandstränder – den sista orörda sjön. Av Härjedalens vattendrag är 85 % redan utbyggda. Nu krävs ett stopp för den pågående och fortsatta exploateringen!

Turism

Lillhärdal och Sveg ligger geografiskt så till att endast *sommarturism* förekommer och är möjlig att utveckla ytterligare, men det förutsätter att vattendragen inte regleras. För livsmiljön, trivseln och för det lokala näringslivet är de orörda vattendragen en absolut förutsättning. Dessa trakter och Härjedalen i övrigt blev dessutom inte så drabbat av nedfallet från Tjernoby. därför är denna del av Sverige av stor betydelse ur rekreationssynpunkt.

Omprövning

Grundade skäl för regeringen att ompröva sitt beslut från 1984-09-27, är de stora förändringar som skett bl.a. miljömässigt. Sommaren 1988 kalkades området för 8 miljoner kronor.

Försurningen

Ovanför och inom det planerade dämningområdet, den s.k. issjön, är vattnet redan i dag kraftigt försurat. Detta förvärras efter utbyggnaden i samband med surstötarna på våren, då fiskar, yngel och insekter överrumplas av syran och dör.

Vattenkvaliteten

Smedjemorans myrurlakningsprocess tillsammans med källflödets försurningssituation kommer att helt förstöra bad och fiske i Härjeån, Härjeåsjön och Blädjan.

Flottningsdammen

Regeringsbeslutet 1984-08-27 grundade sig på att den befintliga flottningsdammen (trädam) vid utloppet av sjön skulle utnyttjas. Regleringsföretaget har nu sökt om att få bygga en damm i betong, vilket *bör betraktas som en ny ansökan*.

Demokratiska processen

Härjedalens kommunfullmäktige har vid två tillfällen 1974 och 1980 enhälligt motsatt sig all vidare utbyggnad av vattendragen och 1988-10-26 vädjat till sökanden att avbryta påbörjat projekt.

Miljöpartiet de gröna är överens med lokalbefolkningen i Lillhärdal, att de vattendrag som återstår i Härjedalen, måste räddas åt kommande generationer. Härjedalens framtid hänger på de naturvärden som landskapet har att erbjuda. Att offra de sista vattendragen är att ta brödet ur munnen på den bofasta befolkningen.

”Med varje förlust, som naturen gör, blir också mänskligheten fattigare”.
M.G. Stålfelt, botanikprof.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om att avbryta och stoppa utbyggnaden av Smedjemorasjön-Härjeån-Härjeåsjön.

Stockholm den 16 januari 1989

Eva Goës (mp)

Roy Ottosson (mp)